
Pagină 1 din 4 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOȘANI 

COMUNA UNȚENI 
CONSILIUL LOCAL 

 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea implementării proiectului ,,DOTAREA UNITĂȚILOR DE 

ÎNVĂȚĂMÂNT DIN COMUNA UNȚENI, JUDEȚUL BOTOȘANI'' în cadrul Planului 
Național de Redresare și Reziliență al României, Componenta C15: Educație, Obiectiv 

Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de 
învățământ preuniversitar și a unităților conexe  

 
Consiliul local al comunei Unțeni, județul Botoșani, 
analizând referatul de aprobare nr.4277/2023 prin care primarul comunei propune 

aprobarea implementării proiectului ,,Dotarea Unităților de învățământ din Comuna Unțeni, 

Județul Botoșani'', 
examinând raportul de specialitate înregistrat sub nr.4278/2023, prin care se propune 

implementarea proiectului ,,Dotarea Unităților de învățământ din Comuna Unțeni, Județul 

Botoșani'', 
având în vedere raportele consultative ale: 

-comisiei pentru activităţi economico-financiare, agricultură, administrarea 
domeniului public şi privat al comunei, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism, 
servicii şi comerţ nr.4440 din 30 august 2023; 

-comisiei pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, amenajarea 
teritoriului şi urbanism,  apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor, validare 
nr.4456 din 30 august 2023; 

-comisiei pentru învăţământ, sănătate şi familie, activităţi social-culturale, culte, 
muncă şi protecţie socială, protecţie copii, tineret şi sport nr.4431 din 30 august 2023,  

în baza prevederilor: 

 Contractului de finantare nr. 1034/2023 pentru proiectul ,,Dotarea Unităților de 

învățământ din Comuna Unțeni, Județul Botoșani'' încheiat cu Unitatea Executivă 
pentru Finanțarea Învățământului Superior, a Cercetării, Dezvoltării și Inovării 
(UEFISCDI), în numele și pentru Ministerul Educației. 

 art. 120 și art. 121, alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

 art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

 art. 7, alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 
ulterioare; 

 Ordinului ME 6.423/19.12.2022 privind aprobarea Ghidului Solicitantului aferent 
PNRR, Componenta C15: Educație, Obiectiv Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 
echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe; 



Pagină 2 din 4 
 

 Ordinului ME nr. 4142/2022 privind aprobarea normativului de dotare minimal pentru 
clasele V—VIII;  

 Ordinului ME nr. 4143/2022 pentru aprobarea Standardelor privind materialele de 
predare-învățare în educația timpurie și a Normativului de dotare minimal pentru serviciile de 
educație timpurie a copiilor de la naștere la 6 ani;  

 Ordinului ME nr. 4144/2022 privind aprobarea Normativului de dotare minimal pentru 
învățământul primar;  

 Ordin nr. 3677/14.02.2023 privind modificarea Ordinului ministrului educației nr. 
3.497/2022 pentru aprobarea standardelor de echipare a unităților de învățământ 
preuniversitar cu echipamente tehnologice; 

 Ordinului ME nr. 6416/2022 pentru modificarea OM 3497/2022 pentru aprobarea 
standardelor de echipare a unităților de învățământ preuniversitar cu echipamente tehnologice; 

 Ordinului MS nr. 1456/25.08.2020 pentru aprobarea Normelor de igienă din unitățile 
pentru ocrotirea, educarea, instruirea, odihna și recreerea copiilor și tinerilor. 

 Art. 129, alin. (2), lit. c) și alin. (6), lit. b), art. 139, alin. (1), tezaa II-a din OUG 
57/2019 privind codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art.133 alin.(l), art.139 alin.(l), art.196 alin.(l) lit.a) din Ordonanta de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

HOTĂRĂȘTE: 

 
Art.1. - Se aprobă implementarea proiectului ,,Dotarea Unităților de învățământ din 

Comuna Unțeni, Județul Botoșani'' în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență 
al României, Componenta C15: Educație, Obiectiv Dotarea cu mobilier, materiale 

didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților 

conexe în conformitate cu prevederile Contractului de finanțare nr. 1034/2023 încheiat cu 
Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior, a Cercetării, Dezvoltării și 
Inovării (UEFISCDI), în numele și pentru Ministerul Educației. 

Art.2. - Unitatea de învățământ vizată de proiectul ,,Dotarea Unităților de învățământ din 

Comuna Unțeni, Județul Botoșani'' este ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 1 UNȚENI - Unitate 
de învățământ cu personalitate juridică si școlile arondate: ȘCOALA PRIMARĂ NR. 2 
MÂNĂSTIRENI și GRĂDINIȚA CU PROGRAM NORMAL NR. 1 BURLEȘTI. 

Art.3. - Se aprobă valoarea totală a proiectului ,,Dotarea Unităților de învățământ din 

Comuna Unțeni, Județul Botoșani''în cuantum de 681.447,55lei inclusiv TVA și suportarea 
tuturor cheltuielilor neeligibile ce pot apărea pe durata implementării proiectului conform 
anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.4. - Se aprobă transferarea dreptului de proprietate la finalizarea perioadei de 
implementare a Proiectului, cu titlu gratuit asupra bunurilor achizitionate prin proiect către 
fiecare unitate de învățământ mentionata la art.2, identificate drept beneficiar reali ai 
investiției. 

Art.5. - Se aprobă menținerea investiției pe perioada valabilității contractului de finanțare 
și păstrarea documentelor aferente Proiectului timp de 10 ani cu începere de la data încheierii 
exercițiului financiar în cursul căruia a fost realizată ultima plată. 

Art.6. – U.A.T. Unțeni se obligă să asigure că întreaga investiție va fi utilizată pentru 
activități neeconomice iar pentru proiectul ,,Dotarea Unităților de învățământ din Comuna 



Pagină 3 din 4 
 

Unțeni, Județul Botoșani'' nu există dublă finanțare pentru bunurile și echipamentele 
achiziționate prin proiect. 

Art.7. – U.A.T. Unțeni se obligă să respecte prevederile legislației comunitare și naționale 
aplicabile, inclusive în ceea ce privește regimul achizițiilor publice, prin  respectarea 
legislației în vigoare iarcheltuielile aferente proiectului se vor identifica în contabilitatea 
beneficiarului, cu respectarea prevederilor aplicabile. 

Art.8. - Se aproba resursele financiare necesare implementării proiectului în condițiile 
decontării cererilor de transfer, în conformitate cu instructiunile specifice de lucru emise de 
Autoritatea Contractanta (Ministerul Educatiei). 

Art.9. - Se desemnează dl. Paladi Constantin– primarul comunei, ca reprezentant în relația 
cu Ministerul Educației raportat la proiectul ,,Dotarea Unităților de învățământ din Comuna 

Unțeni, Județul Botoșani '' în calitate de reprezentant legal al U.A.T. Unțeni cu dreptul de a 
semna toate documentele legate de acest proiect. 

Art.10. - Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre instituțiilor si 
persoanelor interesate conform prevederilor legale. 
 

Președinte de ședință, 
Consilier Vasile Adomnicăi 

 
 
 
 
 
Comuna Unțeni 
30 august 2023 
Nr.40. 

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU 
LEGALITATE, 

SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,
Vasile Ursachi 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagină 4 din 4 
 

 
 

 
 

 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI UNȚENI 
JUDEȚUL BOTOȘANI 
 
 
 
 

Anexa  
la hotărârea nr.40 din 30 august 2023 

 
 
 
 
Indicatori economici ai proiectului,,Dotarea Unităților de învățământ din Comuna Unțeni, 

Județul Botoșani'' 
 

I. Valoareeligibilă PNRR, din care: 
(I=I.1+I.2) 

595.476,00 

I.1 Valoareeligibilă PNRR: 500.400,00 
I.2 TVA eligibilă: 95.076,00 

II Valoare neeligibilă din care: 
(II= II.1+II.2+II.3+II.4+II.5) 85.971,55 

II.1 TVA neeligibilă 13.726,55 
II.2 Cheltuieli aferente organizării şi derulării procedurilor de 

achiziţii publice 
20.000,00 

II.3 Cheltuieli pentru consultanţă depunere proiect 23.000,00 
II.4 Managementul de proiect pentru obiectivul de investiţii 29.000,00 
II.5 Dotări – Taxa pe timbru verde 245,00 

III.  Total Proiect 
(III = I+II) 681.447,55 

 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
Consilie Vasile Adomnicăi 

AVIZAT PENTRU LEGALITATE, 
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

Vasile Ursachi 
 


